
                               COMUNE DI PILA 
                                   PROVINCIA DI VERCELLI 
 
                       ATTO DI DETERMINAZIONE N. 6  DEL  27/01/2020 
 
OGGETTO: “Affidamento incarico al Dr. Moretti  Zeno, con studio in Oleggio, 
come responsabile del servizio di Prevenzione e Protezione Aziendale, ai sensi 
dell’art. 33 del D.Lgs. 81/2008 per il triennio 2020-2022 -  CIG ZDB2DB110E”. 
                                            

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Visto il decreto legislativo 81/2008, prescrivente misure per la tutela della salute e per la sicurezza 
dei lavoratori durante il lavoro, in tutti i settori di attività privati o pubblici; 
 
Dato atto che l’art. 33 del suddetto provvedimento legislativo prevede che venga designato il 
Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione  interno o esterno all’azienda pubblica o 
privata; 
 
Considerato che, il Comune essendo privo di tale figura, con determinazione n. 150 del 23.12.2014, 
aveva provveduto  a nominare  Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione Aziendale il 
Dr. Moretti Zeno con studio in Oleggio per il periodo 2015-2018, incarico rinnovato con 
determinazione n. 18 del 08.02.2019 per l’anno 2019 ; 
 
Preso atto che essendo scaduto l’incarico è necessario procedere ad una nuova nomina; 
 
Contattato il Dr. Moretti Zeno di Oleggio  che si è reso disponibile ad assumere l’incarico in 
questione per il triennio 2020-2022  prevedendo per gli adempimenti previsti l’importo di €. 350,00 
oltre IVA per ogni singolo anno, come risulta da preventivo conservato  agli atti; 
 
Ritenuto il prezzo offerto dal professionista  sopracitato congruo e conveniente, oltre che inferiore 
ai limiti di legge – art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 – per poter affidare il servizio 
direttamente al professionista selezionato; 
 
Dato atto che si provvederà ad acquisire, nei confronti degli appaltatori, le necessarie informazioni e 
garanzie in merito al rispetto dei principi  in materia di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 
136/2010; 
 
Rilevato che i dati relativi ai  vantaggi economici corrisposti con la presente determinazione sono 
soggetti a pubblicazione ex art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013; 
 
Dato atto che la procedura di affidamento e la relativa norma di attribuzione sono le seguenti: 
Affidamento diretto ex art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 tramite ordinativo ex art. 1 
comma 450 della Legge n. 296/2006 così come modificato dal comma 130 dell’art. 1 della Legge n. 
145/2018 ai sensi del quale sotto alla “mini-soglia” di €. 5.000,00 beni e servizi possono essere 
acquistati anche senza avvalersi del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA); 
 
Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.) emesso “regolare” acquisito agli 
atti d’ufficio; 
 



Dato atto che il codice CIG assegnato al presente impegno di spesa è ZDB2DB110E; 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Visto il D.Lgs. 267/00; 
 
                                           
                                                                    DETERMINA 
 
1) Di nominare per gli anni 2020-2021 e 2022 il Dr. MORETTI ZENO, con studio in Oleggio, 

quale Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione Aziendale, ai sensi del D.Lgs. 
81/2008 dietro il corrispettivo annuo di €. 427,00 IVA e contributi inclusi; 

2) Di  impegnare, per i motivi di cui in premessa, la spesa complessiva annuale di €. 427,00 al 
codice 01.06.1 cap. 580/1086/2  del redigendo bilancio di previsione 2020-2022 sui rispettivi 
esercizi 2020-2021-2022; 

3) Di dare atto del rispetto dell’art. 191 del D.Lgs. 267/2000; 
4) Di dare atto che il codice CIG assegnato al presente impegno e da comunicare alla ditta citata è 

ZDB2DB110E ; 
5) Di prendere atto di quanto contenuto negli artt. 3 e seguenti della Legge n. 136 del 13/08/2010 

circa la tracciabilità dei flussi finanziari, restando inteso che in caso contrario il contratto tra le 
parti è da intendersi nullo; 

6)   Di  stabilire che il Responsabile del Servizio Finanziario provvederà a liquidare le fatture di cui  
alla presente determinazione, senza necessità di ulteriori provvedimenti, purchè contenute negli 
impegni assunti, previa apposizione del visto di regolarità del Responsabile del Servizio Tecnico 
sulle stesse. 
         
  Il Responsabile del Servizio 
 F.to    Garavaglia Dr.Tiziano 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attestano la regolarità contabile, copertura finanziaria (art. 153 c. 3, 4 e 5 d.lgs. 267/00) e la 
registrazione dell’impegno di spesa. 
                                        Il Responsabile del Serv.Finanziario 
PILA, li  27.01.2020                                                                  F.to         Toietti Rag. Daniela 
 
                                                     
 
                                                         PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente è stata pubblicata all’Albo pretorio del Comune di Pila dal    0202.2021                  
per 15 giorni consecutivi 
 
 
PILA, li 02.02.2021 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Tiziano Garavaglia 
 
COPIA CONFORME 
 
PILA, li 02.02.2021 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Tiziano Garavaglia 



                               COMUNE DI PILA 
                                   PROVINCIA DI VERCELLI 
 
                       ATTO DI DETERMINAZIONE N. 6  DEL  27/01/2020 
 
OGGETTO: “Affidamento incarico al Dr. Moretti  Zeno, con studio in Oleggio, 
come responsabile del servizio di Prevenzione e Protezione Aziendale, ai sensi 
dell’art. 33 del D.Lgs. 81/2008 per il triennio 2020-2022 -  CIG ZDB2DB110E”. 
                                            

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Visto il decreto legislativo 81/2008, prescrivente misure per la tutela della salute e per la sicurezza 
dei lavoratori durante il lavoro, in tutti i settori di attività privati o pubblici; 
 
Dato atto che l’art. 33 del suddetto provvedimento legislativo prevede che venga designato il 
Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione  interno o esterno all’azienda pubblica o 
privata; 
 
Considerato che, il Comune essendo privo di tale figura, con determinazione n. 150 del 23.12.2014, 
aveva provveduto  a nominare  Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione Aziendale il 
Dr. Moretti Zeno con studio in Oleggio per il periodo 2015-2018, incarico rinnovato con 
determinazione n. 18 del 08.02.2019 per l’anno 2019 ; 
 
Preso atto che essendo scaduto l’incarico è necessario procedere ad una nuova nomina; 
 
Contattato il Dr. Moretti Zeno di Oleggio  che si è reso disponibile ad assumere l’incarico in 
questione per il triennio 2020-2022  prevedendo per gli adempimenti previsti l’importo di €. 350,00 
oltre IVA per ogni singolo anno, come risulta da preventivo conservato  agli atti; 
 
Ritenuto il prezzo offerto dal professionista  sopracitato congruo e conveniente, oltre che inferiore 
ai limiti di legge – art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 – per poter affidare il servizio 
direttamente al professionista selezionato; 
 
Dato atto che si provvederà ad acquisire, nei confronti degli appaltatori, le necessarie informazioni e 
garanzie in merito al rispetto dei principi  in materia di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 
136/2010; 
 
Rilevato che i dati relativi ai  vantaggi economici corrisposti con la presente determinazione sono 
soggetti a pubblicazione ex art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013; 
 
Dato atto che la procedura di affidamento e la relativa norma di attribuzione sono le seguenti: 
Affidamento diretto ex art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 tramite ordinativo ex art. 1 
comma 450 della Legge n. 296/2006 così come modificato dal comma 130 dell’art. 1 della Legge n. 
145/2018 ai sensi del quale sotto alla “mini-soglia” di €. 5.000,00 beni e servizi possono essere 
acquistati anche senza avvalersi del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA); 
 
Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.) emesso “regolare” acquisito agli 
atti d’ufficio; 
 



Dato atto che il codice CIG assegnato al presente impegno di spesa è ZDB2DB110E; 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Visto il D.Lgs. 267/00; 
 
                                           
                                                                    DETERMINA 
 
1) Di nominare per gli anni 2020-2021 e 2022 il Dr. MORETTI ZENO, con studio in Oleggio, 

quale Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione Aziendale, ai sensi del D.Lgs. 
81/2008 dietro il corrispettivo annuo di €. 427,00 IVA e contributi inclusi; 

2) Di  impegnare, per i motivi di cui in premessa, la spesa complessiva annuale di €. 427,00 al 
codice 01.06.1 cap. 580/1086/2  del redigendo bilancio di previsione 2020-2022 sui rispettivi 
esercizi 2020-2021-2022; 

3) Di dare atto del rispetto dell’art. 191 del D.Lgs. 267/2000; 
4) Di dare atto che il codice CIG assegnato al presente impegno e da comunicare alla ditta citata è 

ZDB2DB110E ; 
5) Di prendere atto di quanto contenuto negli artt. 3 e seguenti della Legge n. 136 del 13/08/2010 

circa la tracciabilità dei flussi finanziari, restando inteso che in caso contrario il contratto tra le 
parti è da intendersi nullo; 

6)   Di  stabilire che il Responsabile del Servizio Finanziario provvederà a liquidare le fatture di cui  
alla presente determinazione, senza necessità di ulteriori provvedimenti, purchè contenute negli 
impegni assunti, previa apposizione del visto di regolarità del Responsabile del Servizio Tecnico 
sulle stesse. 
         
  Il Responsabile del Servizio 
 F.to    Garavaglia Dr.Tiziano 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attestano la regolarità contabile, copertura finanziaria (art. 153 c. 3, 4 e 5 d.lgs. 267/00) e la 
registrazione dell’impegno di spesa. 
                                        Il Responsabile del Serv.Finanziario 
PILA, li  27.01.2020                                                                  F.to         Toietti Rag. Daniela 
 
                                                     
 
                                                         PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente è stata pubblicata all’Albo pretorio del Comune di Pila dal    0202.2021                  
per 15 giorni consecutivi 
 
 
PILA, li 02.02.2021 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Tiziano Garavaglia 
 
COPIA CONFORME 
 
PILA, li 02.02.2021 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Tiziano Garavaglia 


